(Codice interno: 501722)

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE n. 22 del 18 aprile 2023 Rinnovo del Collegio dei revisori dei conti della Regione del Veneto.

[Designazioni, elezioni e nomine]

Il decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14 dicembre 2011, n. 148 stabilisce, all'articolo 14, comma 1, lettera e) l'istituzione "...di un Collegio dei revisori dei conti, quale organo di vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione dell'ente;" e che "...i componenti di tale Collegio sono scelti mediante estrazione da un elenco, i cui iscritti devono possedere i requisiti previsti dai principi contabili internazionali, avere la qualifica di revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, ed essere in possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti territoriali, secondo i criteri individuati dalla Corte dei conti".

La Corte dei conti ha individuato i criteri necessari con deliberazione della Sezione delle Autonomie n. 3 dell'8 febbraio 2012.

Il 13 settembre 2012 sono entrati in vigore i decreti del Ministero dell'economia e delle finanze n. 144 e 145 del 20 giugno 2012 e n. 146 del 25 giugno 2012 attuativi del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, per effetto dei quali è diventato pienamente operativo il registro dei revisori legali di cui allo stesso decreto legislativo.

La Regione del Veneto ha dato attuazione alla normativa sopra citata, nonché all'articolo 59 del proprio Statuto, con la legge regionale 21 dicembre 2012, n. 47, ove, nel Titolo III, viene istituito e disciplinato il Collegio dei revisori dei conti della Regione del Veneto.

In particolare, agli articoli 22 (Composizione e nomina), 27 (Elenco dei revisori dei conti della Regione del Veneto) e 28 (Durata della carica) vengono assegnati all'Ufficio di Presidenza le modalità per l'estrazione a sorte dei candidati alla carica, la definizione dei criteri per la tenuta dell'elenco e le modalità per il rinnovo del collegio ai sensi dell'articolo 22 della legge sopra menzionata. L'articolo 22 è stato modificato dal comma 1 dell'articolo 15 della legge regionale 23 dicembre 2022 con l'inserimento del nuovo comma 2 bis. Il nuovo comma 2 bis prevede che il Presidente del Collegio, già individuato ai sensi del comma 2, dell'articolo 22 fra i componenti nominati dal Consiglio regionale mediante estrazione a sorte ai sensi del comma 1, dell'articolo 22 possa essere confermato dal Consiglio regionale del Veneto, a maggioranza assoluta degli assegnati, per un ulteriore incarico di Presidente del Collegio.

Con la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 10 del 13 febbraio 2013 sono state a loro volta definite le modalità attuative di quanto previsto dagli articoli 22, 27 e 28 della legge regionale sopra citata e alla costituzione dell'elenco dei revisori dei conti della Regione del Veneto.

Con la deliberazione del Consiglio regionale n. 44 del 28 maggio 2013 è stato nominato il Collegio dei revisori dei conti della Regione del Veneto con scadenza il 28 maggio 2018.

Con la deliberazione dell'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale n.18 del 14 marzo 2018 si è avviato il procedimento di nomina per il rinnovo del Collegio dei revisori dei conti conclusosi con deliberazione del Consiglio regionale n. 78 del 3 luglio 2018.

Preso atto che, secondo quanto previsto dall'articolo 28 della legge regionale 47/2012, il Collegio dura in carica cinque anni, la scadenza dell'attuale organo è prevista per il 3 luglio 2023.

Si tratta pertanto con il presente provvedimento di dare inizio alla procedura per il rinnovo di detto organo entro il termine sopra indicato.

A questo scopo, con l'Allegato A, alla luce della possibilità di conferma del Presidente del Collegio, si modificano ai punti 1 e 5 le "Modalità operative per la costituzione del Collegio dei revisori dei conti della Regione del Veneto e per la tenuta dell'elenco dei revisori dei conti (articoli 22, 27 e 28 della legge regionale 21 dicembre 2012, n. 47)", approvate con la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 10 del 13 febbraio 2013; con gli Allegati B, C, D, F e G vengono predisposti l'avviso pubblico e la modulistica per la presentazione delle candidature; con l'Allegato H viene predisposto il modulo da compilare entro gli stessi termini per la permanenza nell'elenco dei revisori a cura di coloro che vi sono già iscritti.

Tutto ciò premesso, il Relatore propone di sottoporre all'approvazione dell'Ufficio di Presidenza il seguente provvedimento.

L'UFFICIO DI PRESIDENZA

- udito il Relatore il quale dà atto che gli uffici competenti hanno dichiarato che la pratica è stata regolarmente istruita con l'osservanza delle norme regionali e statali in materia;
- visto il decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14 dicembre 2011, n. 148;
- vista la deliberazione della Corte dei conti, Sezione delle Autonomie, n. 3 dell'8 febbraio 2012;
- visti i decreti del Ministero dell'economia e delle finanze n. 144, 145 e 146 del 20 giugno 2012, attuativi del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39;
- vista la legge regionale 21 dicembre 2012, n. 47;
- visto in particolare l'articolo 22, comma 2 bis della legge regionale 21 dicembre 2012, n. 47;
- vista la propria deliberazione n. 10 del 13 febbraio 2013;
- vista la propria deliberazione n. 14 del 14 marzo 2018;
- vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 78 del 3 luglio 2018;
- a voti unanimi e palesi;

delibera

- 1) di aggiornare l'elenco dei revisori dei conti della Regione del Veneto;
- 2) di approvare l'Allegato A contenente le "Modalità operative per la costituzione del Collegio dei revisori dei conti della Regione del Veneto e per la tenuta dell'elenco dei revisori dei conti (articoli 22, 27 e 28 della legge regionale 21 dicembre 2012, n. 47)", modificato, alla luce della possibilità di conferma del Presidente del Collegio, ai punti 1 e 5 rispetto al testo approvato con la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 10 del 13 febbraio 2013;
- 3) di approvare gli Allegati B, C, D, E, F e G alla presente deliberazione con il quale vengono predisposti l'avviso pubblico e la modulistica per la presentazione delle nuove candidature;
- 4) di approvare l'Allegato H da compilare entro gli stessi termini per la conferma della permanenza nell'elenco dei revisori;
- 5) di incaricare il dirigente capo del Servizio Attività e rapporti istituzionali per ogni ulteriore adempimento necessario ai fini del rinnovo del Collegio dei revisori dei conti della Regione del Veneto;
- 6) di pubblicare nel BURVET la presente deliberazione in forma integrale, a cura della Segreteria generale.
- (L'Avviso pubblico e la modulistica sono pubblicati in parte terza del presente Bollettino, ndr)